



คำสั่งสถานีตำรวจภูธรโคกโพธิ์ไชย

ที่ ๙๖ /๒๕๖๘

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการเก็บรักษาของกลางในคดีอาญาไว้ที่สถานีตำรวจ

ตามคำสั่งสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ที่ ๓๒๓/๒๕๖๓ ลงวันที่ ๑๘ มิถุนายน ๒๕๖๓ เรื่องการปฏิบัติเกี่ยวกับอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนของกลางในคดีอาญา โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ แห่งพระราชบัญญัติตำรวจแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๔๗ ให้ยกเลิกคำสั่งสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ที่ ๕๒๓/๒๕๕๗ ลง วันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ.๒๕๕๗ นั้น

โดยกำหนดวิธีการ ขั้นตอน และระยะเวลาการปฏิบัติเกี่ยวกับอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนของกลาง ดังนี้

๑. อาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืน ส่งให้สำนักงานพิสูจน์หลักฐานตำรวจมีหน้าที่ตรวจพิสูจน์อาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืน ตามพระราชบัญญัติอาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน วัตถุระเบิด ดอกไม้เพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปืน พ.ศ. ๒๔๙๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม เฉพาะอาวุธปืนที่มีขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางปากลำกล้องต่ำกว่า ๔๐ มิลลิเมตร และเครื่องกระสุนปืน (กระสุนโดด กระสุนปราย เครื่องหรือสิ่งสำหรับอัดหรือทำหรือใช้ประกอบเครื่องกระสุนปืน) ที่มีขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางต่ำกว่า ๔๐ มิลลิเมตร พนักงานสอบสวนต้องส่งอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนของกลางตรวจพิสูจน์โดยเร็ว ทั้งนี้ต้องไม่เกิน ๓ วันทำการ นับแต่ได้รับอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนของกลาง

๒. กองสรรพาวุธ มีหน้าที่ตรวจพิสูจน์อาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืน นอกเหนือจากข้อ ๑.

๓. การเก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนของกลาง

๓.๑ นอกจากของกลางที่จะต้องคืนให้ผู้มีสิทธิเรียกร้องคืนตามกฎหมาย ให้เก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนของกลางไว้ที่สถานีตำรวจ หรือหน่วยงานที่มีอำนาจสอบสวน หรือหน่วยงานที่เก็บรักษาอาวุธปืน จนถึงกรณีที่ต้องส่งให้กองสรรพาวุธ ตามข้อ ๒

ระหว่างที่เก็บรักษา ให้หัวหน้าสถานีตำรวจ หรือหัวหน้าหน่วยงานที่มีอำนาจสอบสวนหรือหัวหน้าหน่วยงานที่เก็บรักษาอาวุธปืน ซึ่งเป็นผู้เก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนของกลางตรวจสอบความถูกต้องครบถ้วน และดำเนินการกับอาวุธปืนเครื่องกระสุนปืนของกลาง โดยดำเนินการให้เสร็จสิ้นก่อนวันที่ ๓๐ กันยายน ของทุกปี

๓.๒ การส่งอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนของกลางให้กองสรรพาวุธเก็บรักษาให้ถือปฏิบัติ ดังนี้

๓.๒.๑ ต้องเป็นอาวุธและเครื่องกระสุนปืนที่มีคำพิพากษาถึงที่สุดให้รับเป็นของแผ่นดิน

๓.๒.๒ นอกจากกรณีตาม ๓.๒.๑ ต้องเป็นอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนของกลางในคดีอาญาที่ตกเป็นของแผ่นดินตามกฎหมาย

๓.๒.๓ กรณีคดีไม่ปรากฏว่าผู้ใดเป็นผู้กระทำความผิดหรือคดีที่รู้ตัวผู้กระทำความผิดแต่เรียกหรือจับตัวยังไม่ได้ ให้ส่งอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนของกลางให้กองสรรพาวุธเมื่อพ้นอายุความคดีอาญา ยกเว้นกรณีตาม ๑.๒.๔

๓.๒.๔ กรณีคดีไม่ปรากฏว่าผู้ใดเป็นผู้กระทำความผิดรวมทั้งอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนของกลางเป็นยุทธภัณฑ์ ถ้าในขณะยึดไม่ปรากฏว่าผู้ใดเป็นผู้ส่งเข้ามา ผู้นำเข้ามา ผู้ผลิตหรือผู้มี และไม่มีผู้ใดมาแสดงตนเป็นผู้ส่งเข้ามา ผู้นำเข้ามา ผู้ผลิตหรือผู้มี เพื่อขอรับคืนภายใน ๖๐ วัน นับแต่ยึดไว้ซึ่งตกเป็นของรัฐ ตามมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติควบคุมยุทธภัณฑ์ พ.ศ.๒๕๓๐ ให้ส่งอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนของกลางให้กองสรรพาวุธเมื่อของกลางนั้นตกเป็นของรัฐ

๓.๓ เฉพาะอาวุธปืนบรรจุปากทุกชนิด ปืนอัดลมประกอบเอง (ไทยประดิษฐ์) ปืนลูกซองประกอบเอง (ไทยประดิษฐ์) ให้สถานีตำรวจ หรือหน่วยงานที่มีอำนาจสอบสวน หรือหน่วยงานที่เก็บรักษาอาวุธปืน ตั้งคณะกรรมการทำลายโดยได้รับอนุมัติจากผู้บังคับบัญชาระดับผู้บังคับการของหน่วย และทำลายให้เสร็จสิ้นก่อนวันที่ ๓๐ กันยายน ของทุกปี

๔. ของกลางยาเสพติดให้โทษประเภท ๕ เก็บรักษาไว้ที่ชั้นสถานีตำรวจ และให้เจ้าหน้าที่ผู้เก็บรักษาทำการสำรวจบัญชีและของกลาง นำส่งไปยังจังหวัดต่อเมื่อมีคำสั่งของเจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจสั่ง เพื่อรวบรวมเสนอต่อผู้ว่าราชการจังหวัดและแต่งตั้งคณะกรรมการเกี่ยวกับการทำลายของกลางเมื่อคดีถึงที่สุด หรือรวบรวมเสนอต่อผู้ว่าราชการจังหวัด เพื่อขออนุมัติทำลายของกลางในวันที่ ๒๖ มิถุนายน ของทุกปี เนื่องในวันต่อต้านยาเสพติดโลก

๕. เงินของกลางในคดียาเสพติดให้โทษ เก็บรักษาไว้ชั้นสถานีตำรวจ โดยให้เจ้าหน้าที่ผู้เก็บรักษาจัดทำบัญชีพร้อมเงินของกลางนำฝากเก็บที่แผนกการเงินของหน่วย และให้คืนแก่เจ้าของกรณีพนักงานอัยการมีคำสั่งเด็ดขาดไม่ฟ้องผู้ต้องหา หรือศาลพิพากษายกฟ้อง และเมื่อคดีเสร็จสิ้นศาลพิพากษาสั่งริบ ให้เจ้าหน้าที่จัดทำบัญชีและเงินของกลาง นำส่งคลังจังหวัด เพื่อโอนเงินเป็นรายได้ของแผ่นดินต่อไป

๖. เงินของกลางคดีการพนันทุกประเภท เก็บรักษาไว้ชั้นสถานีตำรวจ โดยให้เจ้าหน้าที่ผู้เก็บรักษาจัดทำบัญชีพร้อมเงินของกลางนำฝากเก็บที่แผนกการเงินของหน่วย และให้คืนแก่เจ้าของกรณีพนักงานอัยการมีคำสั่งเด็ดขาดไม่ฟ้องผู้ต้องหา หรือศาลพิพากษายกฟ้อง และเมื่อคดีเสร็จสิ้นศาลพิพากษาสั่งริบ ให้เจ้าหน้าที่จัดทำบัญชีและเงินของกลาง นำส่งคลังจังหวัด เพื่อโอนเงินเป็นรายได้ของแผ่นดิน ต่อไป

๗. รถยนต์และรถจักรยานยนต์ของกลางในคดีอาญา ให้เจ้าหน้าที่เก็บรักษาไว้ เมื่อคดีเสร็จสิ้นที่ศาลพิพากษาสั่งไม่ริบของกลาง หรือคืนแก่เจ้าของกรณีพนักงานอัยการมีคำสั่งเด็ดขาดสั่งไม่ฟ้องผู้ต้องหาหรือศาลพิพากษายกฟ้อง ให้เจ้าหน้าที่คืนแก่เจ้าของหรือผู้มีสิทธิเกี่ยวกับของกลางนั้น กรณีคดีที่ศาลพิพากษาสั่งริบของกลาง โดยนำเสนอผ่านตำรวจภูธรจังหวัดขอนแก่น

ดังนั้น เพื่อให้การควบคุมการปฏิบัติเกี่ยวกับการเก็บรักษาของกลางในคดีอาญาไว้ที่สถานีตำรวจเป็นไปด้วยความเรียบร้อยตามข้อบังคับการเก็บรักษาของกลาง สถานีตำรวจภูธรโคกโพธิ์ไชย จึงแต่งตั้งให้ข้าราชการตำรวจที่มีรายชื่อ ต่อไปนี้

- | | |
|--|--|
| ๑. พันตำรวจเอก พิทักษ์เขต สิงห์พิทักษ์ | ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรโคกโพธิ์ไชย
เป็นประธานกรรมการ |
| ๒. พันตำรวจโท คำมูล สีสะอาด | รองผู้กำกับการ(สอบสวน) สถานีตำรวจภูธรโคกโพธิ์ไชย
เป็นรองประธานกรรมการ |
| ๓. พันตำรวจโท ยุทธยา เต็มผล | สารวัตร(สอบสวน) สถานีตำรวจภูธรโคกโพธิ์ไชย
เป็นกรรมการ |
| ๔. ร้อยตำรวจเอก สุวัฒน์ เหล่าดี | รองสารวัตร(ป้องกันปราบปราม) สถานีตำรวจภูธรโคกโพธิ์ไชย
เป็นเจ้าหน้าที่ |
| ๕. ร้อยตำรวจเอก ทนงศักดิ์ เสริมมา | รองสารวัตร(ป้องกันปราบปราม) สถานีตำรวจภูธรโคกโพธิ์ไชย
เป็นเจ้าหน้าที่ |

๖. ร้อยตำรวจโท สมพงษ์ สอนเสนา รองสารวัตร(สืบสวน) สถานีตำรวจภูธรโคกโพธิ์ไชย
เป็นเจ้าหน้าที่/เลขานุการ

ให้ผู้มีรายชื่อดังกล่าวข้างต้น มีหน้าที่ดูแล เก็บรักษาของกลาง โดยให้ถือปฏิบัติตามวิธีการปฏิบัติ
เกี่ยวกับการเก็บรักษาของกลาง ตามข้อบังคับการเก็บรักษาของกลางกระทรวงมหาดไทยกำหนด และคำสั่ง
สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ที่ ๓๒๓/๒๕๖๓ เรื่อง การปฏิบัติเกี่ยวกับอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนของกลาง
โดยเคร่งครัด และเมื่อคดีถึงที่สุดให้เสนอขออนุมัติจำหน่าย ทำลาย หรือขายทอดตลาดตามระเบียบต่อไป

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป จนกว่าจะมีคำสั่งเปลี่ยนแปลง

สั่ง ณ วันที่ ๑๔ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๘

พันตำรวจเอก



(พัทธ์เขต สิงห์พิทักษ์)

ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรโคกโพธิ์ไชย